

## მთავარეპისკოპოსმა გენონმა ოფიციალური წერილი გაუგზავნა ალექსანდრიის პატრიარქს



საქართველოს სამოციქულო მართლმადიდებელი ეკლესიის წმიდა სინოდის წევრმა, მაღალყოვლადუსამღვდელოესმა დმანისისა და ლორე-ტაშირის და დიდი ბრიტანეთისა და ირლანდიის მთავარეპისკოპოსმა გენონმა ოფიციალური წერილი გაუგზავნა უნეტარეს ალექსანდრიისა და სრულიად აფრიკის პაპსა და პატრიარქს თეოდორე მეორესა და ალექსანდრიის სამოციქულო მართლმადიდებელი ეკლესიის წმიდა სინოდს.

აღნიშნულ წერილს, რომელიც დათარიღებულია 2022 წლის 12 იანვრით, გთავაზობთ უცვლელად:

“ალექსანდრიისა და სრულიად აფრიკის პაპსა და პატრიარქს უნეტარეს თეოდორეს

ალექსანდრიის საპატრიარქოს წმინდა სინოდის წევრ მღვდელმთავრებს,

თქვენო უნეტარესობავ,

ქრისტესმოყვარე ძმანო მღვდელმთავარნო,

გწერთ თქვენი ქრისტესმიერი ძმა საქართველოს მართლმადიდებელი ეკლესიიდან, მთავარეპისკოპოსი დმანისისა (საქართველო) და აგარაკ-ტაშირისა (თანამედროვე სომხეთი), დიდი ბრიტანეთისა და ირლანდიისა.

მწუხარებით შევითყუე 2021 წლის 29 დეკემბერს მოსკოვში მიღებული გადაწყვეტილების

შესახებ, დაეარსებინათ ალექსანდრიის სახელოვანი, წმიდა და სამოციქულო საპატრიარქოს ტერიტორიაზე საკუთარი ექსარქია.

პირადად მე განსაკუთრებით კარგად მესმის თქვენი საწუხარი, რადგან ორიოდ თვით ადრე, 2021 წლის 15 ოქტომბერს მოსკოვში მიიღეს გადაწყვეტილება დაეარსებინათ ერევნისა და სომხეთის ეპარქია, ზუსტად იგივე არქიეპისკოპოს ლეონიდე გორბაჩევის მეთაურობით, რომლის წარმოგზავნასაც ამჟამად თქვენს კურთხეულ კონტინენტზე აპირებენ.

როგორც უკვე მოგახსენეთ, ჩემს იურისდიქციაში შედის აგარაკ-ტაშირის (ახტალის) 1600 წლოვანი ეპარქია, რომელიც მოიცავს თანამედროვე ჩრდილოეთ სომხეთის რეგიონს. ისტორიულად, ჯერ კიდევ მაშინ, როდესაც მოსკოვის საპატრიარქო არ არსებობდა, თანამედროვე ჩრდილოეთ სომხეთის ტერიტორიაზე სამწყემსო მოღვაწეობას ეწეოდნენ საქართველოს საკათალიკოსოს მღვდელთმთავრები, რომლებსაც ემორჩილებოდნენ სომხეთის ტერიტორიაზე მცხოვრები ქალკედონიტები. მას შემდეგ, რაც საქართველოს ეკლესიამ აღიდგინა უძველესი ავტოკეფალია 1917 წელს, თავად მოსკოვის საპატრიარქოც კი, 1943 წლის 31 დეკემბრის გადაწყვეტილებით საქართველოს ეკლესიის სამწყსოდ თვლიდა სომხეთში მცხოვრებ ქალკედონიტებს.

მიუხედავად ამ ისტორიული მოცემულობისა, მოსკოვის ეკლესიამ მაინც დასვა სომხეთში საკუთარი ექსარქოსი და დაუქვემდებარა მას მთელი სომხეთი.

პატივცემულო ქრისტესმიერო ძმებო,

უკვე ცხადია, რომ ერთი ხვედრის თანაზიარნი ვართ და თუ ვინმეს ესმის თქვენი სამართლიანი გულისტკივილის, ერთ-ერთი ვარ მე, რომელიც დაზარალებული ვარ რუსეთის ეკლესიის მიერ საქართველოს სამოციქულო ეკლესიისაგან სული წმინდის მიერ ჩემზედ რწმუნებულ ისტორიულ ეპარქიაში შემოჭრით.

როგორც ერთ-ერთი მღვდელმთავარი, ვატარებ დარდს და ჩემს ფიქრებში ვეძებ გამოსავალს, რადგან სამწუხაროდ არ უჩანს დასასრული რუსეთის ანტიეკლესიოლოგიურ ქმედებებს, როგორც საქართველოს პოლიტიკურ საზღვრებში,ზოგადად სამხრეთ კავკასიის რეგიონში, სადაც ისტორიულად არსებობდა მცხეთის საკათალიკოსოს იურისდიქცია, ასევე სხვა ადგილობრივ ეკლესიებთან მიმართებით.

გამოვხატავ სოლიდარობას და ლოცვით თანადგომას იმ გამოწვევებთან, რომლის წინაშეც აღმოჩნდით და მსურს, რომ თქვენგანაც ვითხოვო თანადგომა და მოხსენიება.

ვილოცოთ რუსი ძმა მღვდელმთავრებისათვის, რათა სული წმინდამ ჩათესოს მათში მშვიდობის კეთილი მარცვალი და იხსნას ეკლესია იმპერიალისტური იდეოლოგიის ზიანისაგან.

დმანისისა და აგარაკ ტაშირის,  
დიდი ბრიტანეთისა და ირლანდიის მთავარეპისკოპოსი  
† ზენონი”.



London 12.01.2022

To Pope and Patriarch of Alexandria and All Africa His Beatitude Theodosios,  
To the Hierarchy of the Holy Synod of the Patriarchate of Alexandria

Your Beatitude, Pope and Patriarch of Alexandria and All Africa,  
Beloved brother Metropolitans in Christ

I write to You, your brother in Christ, Archbishop of Dmanisi (Georgia) and Agarak-Tashiri (Modern Armenia), Great Britain and Ireland of the Georgian Orthodox Church.

It has caused me huge grief to hear that on the 29th December 2021, the Orthodox Church of Russia, made a unbelievable decision to establish its own Exarchy on the territory of Glorious, Holy and Apostolic Patriarchate of Alexandria and all Africa.

I personally understand Your concern, for similar decision was made on 15th October 2021 by Moscow, to establish Eparchy of Erevan and Armenia. They appointed Archbishop Leonid Gorbachev to rule this newly established Eparchy, the same Archbishop who they intend to send to the blessed continent of Africa.

As I have already mentioned, my Diocese contains Agarak-Tashiri (Akhtala), it is 1600 years old eparchy, in the region of North Armenia. Historically, when yet the patriarchate of Moscow did not exist, the modern northern side of Armenia was governed by the bishops of Catholicosate of Georgia. At that time the Chalcedonians that lived on the territory of Armenia used to be under the jurisdiction of these Georgian bishops. After the restoration of autocephaly of the Church of Georgian in 1917, by the decision that was made on 31st December 1943, the Patriarchate of Moscow acknowledged the Chalcedonians of Armenia as members of the Church of Georgia.

Regardless of this historical fact, as I told, still the Church of Russia decided to appoint its own Exarch over all of Armenia.

Honourable brothers, it is clear that we are participant of one destiny and if anyone understands Your just grief, it is me, who has been invaded by the Russian Church on the historical territory that the Church of Georgia, by the Grace of the Holy Spirit has entrusted to me.

As one of the bishops, I carry with me the grief and in my thoughts I search for the solution, for there is no end to the Russian anti-ecclesiological behaviour against the political borders of Georgia and generally in Southern Caucasus, where historically existed a jurisdiction of the Catholicosate of Georgia, as well as against other local Churches.

I would like to express my solidarity and prayers for the challenges that you are facing now, in return I would also like to ask for your support and prayers.

Let us pray for Russian brother bishops, for the Holy Spirit to establish within them the good seed of peace and to deliver the Church from the consequence of imperialistic ideology.

† ძველქრისტიანული ზენონი

† Archbishop Zenon

GEORGIAN ORTHODOX CATHOLIC CHURCH OF THE NECESSITY OF OUR LORD  
THE Ark of COVENANT, ROSEWOOD ROAD, LONDON NE8 4SS  
EMAIL: G.ORTHODOX@PAROOL.CO.UK